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شرایط یوزپلنگ ها بحرانی است

حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: شرایط یوزپلنگ های 
آسیایی بحرانی است. مشکل نجات یوز از انقراض، ناامنی زیستگاه به دلیل وجود دام، شتر، انسان و جاده 

است. ۱۰۰هزار هکتار در پارک ملی توران از دام خالی شده اما شتر و سگ گله همچنان حضور دارند. 

توجه دولت چهاردهم به آب، خاک و تنوع زیستی
محمد مجابی، رئیس کمیته محیط زیست مجمع تشخیص مصلحت نظام: منابع خاک، آلودگی خاک، فرسایش 
بادی، فرسایش آبی، فرونشست زمین و بحران آب از موضوعات جدی ای است که دولت چهاردهم باید به آنها 

توجه کند. یکی از مهم ترین مسائل کشور »آب« است و در دولت آینده به حوزه آب باید توجه جدی شود. 

با توجه به افزایش بارندگی ها، امسال آتش سوزی 
جنگل ها و مراتع به نسبت سال قبل چه تغییری کرده است؟ 

در فصل حریق منابع طبیعی هستیم و آتش سوزی جنگل و مرتع 
در مناطق بحرانی شروع شده است. امسال بارندگی خوبی داشتیم 
و همین عامل تراکم پوشش های گیاهی را افزایش داد ولی پوشش 
گیاهی مراتع و جنگل ها با توجه به گرمای هوا خشک شده است. 
پوشش های گیاهی خشک با کوچک ترین عامل 
شعله ور می شود. البته حریق 2ماه امسال 
در مقایسه با 2 ماه نخست سال1402، 
تعداد آتش سوزی ها 35درصد و مساحت 
آتش سوزی 22درصد کاهش یافته است.

دلیل این کاهش چیست؟
آمادگی و حضور به موقع در صحنه 
وجلوگیری از گسترش آتش.  نکته 
دیگر بارندگی هایی بود که در 
فاصله های زمانی مختلف مانع 
خشکیدن گیاهان شد. البته 
بارش  بهاری شمشیر دولبه بود 
چرا که افزایش تراکم پوشش  
گیاهی و گرم تر شدن هوا 

منجر به حریق می شود.
عمده ترین دلیل تشدید 
منابع طبیعی  حریق 

چیست؟
جنگل، مرتع و بیابان 
با وسعت 135میلیون 
هکتار نیاز به حفاظت دارد. 
مهم ترین عامل حفاظت، 
پیشگیری و اطفای حریق 
است. بنابراین باید بتوانیم 
اراضی ملی را تحت نظر داشته 

باشیم و رصد کنیم. اگر برای هر 10هزار هکتار یک نیرو درنظر بگیریم، 
برای حفاظت، باید 14هزار نیرو داشته باشیم. اما 6هزارو45نیرو داریم. 
ضمن اینکه حفاظت از 135میلیون هکتارعرصه های طبیعی با نیروی 
انسانی امکان پذیر نیست. در کشورهای دیگر، خیلی وقت است که 
تجهیزات و فناوری ها به کمک محافظت از جنگل ها ومراتع آمده و نیروی 
انسانی به تنهایی از منابع طبیعی حفاظت نمی کند. به این ترتیب، وقتی 
عرصه ای به این وسعت به خوبی رصد نمی شود، حریق در لحظات اول 

دیده نمی شود و گسترش می یابد.
چه اقدامی برای تجهیز یگان حفاظت به فناوری های 

روز صورت گرفته است؟
نخستین تجهیزات رصد عرصه ها نصب دوربین در جنگل و مرتع در 
فواصل مشخص است. در این صورت به محض مشاهده دود می توانیم 
به سرعت در محل حاضر شویم و همان لحظات اول آتش را کنترل و 
اطفا کنیم. در حال حاضر روزانه بیش از 1700واحد گشت در عرصه ها 
مشغول گشت زنی و رصد هستند که این کار علاوه بر اینکه کارآمد 

نیست، بلکه نیروها را فرسوده می کند.
چه تعداد دوربین برای رصد نیاز است؟

حداقل 500دوربین لازم داریم. طرحی را نوشتیم که مصوبه سازمان 
برنامه و بودجه را هم گرفته و قرار است طی 5سال سالانه 100دوربین 

خریداری و در مناطق مختلف نصب شود.
برنامه ای برای استفاده از پهپاد برای رصد جنگل ها 

دارید؟
در بسیاری از کشورها، در مناطق مختلفی از جنگل ها و مراتع 
حسگرهای دود و حرارت نصب شده و این حسگرها از طریق 
ریزپرنده هایی که بدون دخالت انسان در مناطق گشت زنی می کنند، 
کنترل می شوند و به محض اینکه کوچک ترین دود یا گرمای غیرعادی 
را تشخیص دهند، به ریزپرنده ها مخابره می کنند و آن ها   مختصات و 
نقطه دقیق محل را به پهپادهای بزرگ تر مجهز به مواد اطفای حریق 
اطلاع می دهند و آتش احتمالی در لحظه خاموش می شود. اگر به 
سمت استفاده از فناوری نرویم، قطعا دچار مشکل می شویم. این 
موضوع برنامه ریزی شده و در دستور کار قرار گرفته است. حتی بنا 

داریم از هوش مصنوعی هم در این زمینه استفاده کنیم.
در حال حاضر کدام مناطق با ریزپرنده ها رصد و کنترل 

می شوند؟
11پهپاد فانتوم 4به استان هایی که بیشترین حریق را دارند تحویل 
داده ایم. ریزپرنده ها به غیراز استان های زاگرس نشین که بیشترین 
مناطق بحرانی حریق را دارند، به استان های حاشیه جنگل های 
هیرکانی که به دلیل تراکم بالا رصد کردن آنها بسیار دشوار است، 
تحویل شده اند. امیدواریم به زودی هر 5منطقه رویشی کشور با 

استفاده از پهپادها کنترل شوند.
چه کمبودهایی در تجهیزات اطفای حریق دارید؟

خودروهاي شاسی بلند و موتورسیکلت برای دسترسی به ارتفاعات 
نداریم. هلی کوپتر و هواپیما هم برای جابه جایی نیرو و اطفاي حریق 
ضروری است.هواپیمای اطفای حریق در کشور وجود ندارد اما با 
نیروهای مسلح تفاهم کرده ایم هلی کوپتر بفرستند که برای جابه جایی 

نیرو بسیار مؤثر است.
مردم محلی و همیاران طبیعت هم در عملیات اطفای 

حریق منابع طبیعی نقش دارند؟
بله.بیش از 460 هزار همیار طبیعت در 3 سطح مروج، محافظ و 
دانش آموز آموزش های لازم را می بینند و در حفاظت از منابع طبیعی 
مشارکت می کنند.دربرخی آتش سوزی ها اگر مردم نبودند، آتش به 

مناطق بیشتری سرایت می کرد.
چه توصیه ای به مردم دارید؟

 تعداد زیادی از حریق ها به دلیل سوزاندن کاه و کلش کشاورزی در 
اراضی زراعی است. افرادی که زمین ها را برای از بین بردن کاه و کلش 
آتش می زنند غنای خاک را از بین می برند و موجب فرسایش خاک 
می شوند. از مردم درخواست می کنم از روشن کردن آتش در طبیعت 
پرهیز کنند و درصورتی که آتش روشن کردند، حتما در محیط محصور 
و محدود باشد و قبل از ترک محل حتما از خاموش بودن آتش یقین 
حاصل کنند. افرادی هم که برای تفرج به طبیعت می روند، از انداختن 
اشیاي شفاف مثل فلزات صیقلی و بطری های شیشه ای که مثل 

ذره بین باعث وقوع حریق می شوند پرهیز کنند.

با هوش مصنوعی به جنگ آتش جنگل ها می رویم
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی از تاثیر بارش بهاری بر تشدید آتش سوزی در جنگل ها و مراتع خبر داد

ویزای تونس برای ایرانی ها لغو شد
قانون لغو ویزای ورود گردشگران ایرانی و عراقی به کشور تونس 
از صبح دیروز )26 خردادماه( اجرایی  شد و شهروندان ایرانی 
از این پس بدون نیاز به دریافت روادید می توانند به تونس 
سفر کنند. وزارت امور خارجه تونس با اعلام اینکه ایرانی ها 
و عراقی ها می توانند با اجرایی شدن سیاست لغو روادید تا 
15روز در این کشور طی یک دوره 6ماهه اقامت داشته باشند، 
اعلام کرد: مسافران برای برخورداری از این معافیت باید یک 
رزرو هتل معتبر و یک بلیت رفت وبرگشت هواپیما ارائه دهند. 
ایران نیز سال گذشته به صورت یکطرفه دریافت ویزا برای اتباع 

33کشور ازجمله تونس را لغو کرد. 

گزارش روز

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبر خوان

خبر کوتاه

در گنجینه میراث فرهنگی استان لرستان 
وجود دارد. به گفته عطا حسن پور، رئیس 
اداره میراث فرهنگی استان لرستان، در 
حال حاضر تنها یک موزه باستان شناسی 
در لرستان در قلعه فلک الافاک وجود 
دارد و 8موزه مردم شناسی نیز در سطح 
استان فعالیت دارند که با توجه به تعداد 
بالای اشیای تاریخی این تعداد موزه 

پاسخگو نیست. 

۱۷000
شیء تاریخی 

خاک مناسب آن هم تنها در نیمی از 
کشور وجود دارد که به گفته کارشناسان 
یک سوم این اراضی برای کشاورزی 
درجه یک و مرغوب اند. بااین حال 
براساس بررسی های انجام شده از سوی 
کارشناسان منابع طبیعی، بخشی از 
خاک مرغوب کشاورزی ایران به ویژه در 
استان های شمالی کشور مانند گیان و 
مازندران به دلیل تغییر کاربری از بین 

رفته است. 

۱8
میلیون هکتار 

تصویری  کدهای  دارای  پایتخت 
می شوند تا شهروندان و گردشگران با 
 QR-Code خوانش کدهای نصب شده
بر این بناهای تاریخی ثبت ملی شده در 
وزارت میراث فرهنگی از طریق تلفن 
همراه خود، امکان مشاهده اطاعات 
تخصصی و عمومی بنا، تاریخچه به 
3زبان فارسی، عربی، انگلیسی، تصاویر 
و تور مجازی برای 3۰بنا را داشته باشند.

342
بنای تاریخی

۶ تخته فرش  سعدآباد پیدا شد

سخنگوی قوه قضاییه در رابطه با آخرین وضعیت پرونده 
مفقود شدن 4۸تخته فرش کاخ سعدآباد توضیحاتی ارائه 
کرد. به گزارش ایسنا، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه 
در رابطه با مفقودی 4۸تخته فرش کاخ سعدآباد بیان کرد: 
این پرونده به صورت دقیق و همه جانبه در حال پیگیری 
است، زیرا مسئله بیت المال و اموال عمومی از موضوعات 
خاص برای دستگاه قضایی است و کوچک ترین مسامحه در 

این حوزه را قبول نمی کند. 
وی با بیان اینکه تاکنون 6تخته فرش با مشخصات معلوم و با 
شماره شناسنامه اموال ردیابی و شناسایی شده است، گفت: 
فرش اول با نقشه لچک، فرش دوم با بافت شیراز، فرش سوم، 
چهارم و پنجم با بافت کرمان و فرش ششم با ابعاد مشخص 
در ساختمان ها و مجموعه های دولتی قرار دارند و همه آنها 

از فرش های نفیس هستند.
سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد: فیلم، عکس و مشخصات 
تعدادی از فرش ها در اختیار مقام قضایی قرار دارد و در 
مورد سایر فرش ها تحقیقات ادامه دارد که پس از تکمیل 

تحقیقات اطلاع رسانی کامل انجام می شود.

خسارت آتش سوزی  به ۱۱۵هکتار 
از جنگل های ملی کرخه

مدیر پارک ملی کرخه گفت: از ابتدای امسال تاکنون 27فقره 
حریق در این پارک ملی رخ داده که موجب خسارت به 

115هکتار از جنگل های این منطقه شده است.
به  گزارش مهر، محمد الوندی افزود: ازجمله عوامل این 
آتش سوزی ها افزایش رشد علفزارها بر اثر بارندگی های بهاره 
و گرمای شدید و نیز آتش زدن کاه و کلش های زمین های 

کشاورزی است.
او گفت: وسایلی که با آن در حوادث آتش سوزی مسیر باز  و 
آتشبر ایجاد شود، مورد نیاز است و انتظار داریم این کمبودها 
برطرف شود. با توجه به کشت مجدد در زمین های مجاور 
پارک کرخه احتمال کاهش حوادث آتش سوزی  وجود 

خواهد داشت.
منطقه حفاظت شده کرخه حدود 14هزار هکتار وسعت 
دارد که 7500هکتار آن را پارک ملی شامل می شود. پوشش 
گیاهی این پارک ملی گز، پده، کنار، توت خودرو، بید، 

کنارک و دیگر درختان است.

خبر روز

 ۵0هزار گردشگر روس 
به ایران آمدند 

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
پیش بینی کرد که شمار گردشگرانی که از روسیه به ایران 
سفر می کنند در سال 2024 میلادی از 50هزار گردشگر 

بیشتر شود. 
مسلم شجاعی در نشست »گردشگری بین المللی روسیه 
و جهان« که در حاشیه نمایشگاه بین المللی روسیه در 
مجموعه نمایشگاهی ودنخای مسکو برگزار شد، افزود:  
سال گذشته 50هزار گردشگر از روسیه به ایران سفر 
کردند و انتظار داریم که امسال این رقم به بالاترین میزان 

خود برسد. 
به گزارش ایرنا، وی افزود: پارسال بیش از 60هزار گردشگر 
از ایران به روسیه سفر کردند و معتقدیم گردشگری ورودی 

از 2کشور ظرفیت بسیار بیشتری دارد. 
سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به 
اجرایی شدن توافقنامه لغو روادید سفرهای گروهی 
شهروندان ایران و روسیه اشاره کرد و گفت: گردشگران در 
این چارچوب در گروه های 5 تا 50نفره می توانند 15روز 

در هر یک از کشورها حضور داشته باشند. 
وی ادامه داد: روسیه و ایران دارای فرهنگ، تاریخ و 
همچنین جاذبه های طبیعی غنی هستند که شرایط 

مساعدی را برای تبادل گردشگر فراهم می کند. 
گفتنی است، توافقنامه لغو روادید سفرهای گروهی بین 
کشورهای ایران و روسیه سال 2017 )13۹5( امضا شد؛ 
اما اجرایی شدن آن به دنبال همه گیری کرونا به تأخیر افتاد. 
درنهایت با تلاش های طرف های ایرانی و روسی، اجرای این 

توافقنامه از آگوست2023 )دهم مرداد1402( آغاز شد. 
اولین گروه از گردشگران ایرانی در این چارچوب در سفر به 

روسیه از قفقاز شمالی بازدید کرده بودند. 
در چارچوب این توافقنامه، گروه هایی از گردشگران که از 
5 تا 50نفر سازماندهی شده اند، می توانند بدون روادید از 

هردو کشور بازدید کنند. 
پیش از این نیکیتا کندراتیف، مدیر بخش همکاری های 
اقتصادی چندجانبه و پروژه های ویژه وزارت توسعه 
اقتصادی فدراسیون روسیه، دراین باره گفته بود: طبق 
برآوردهای ما جریان گردشگران متقابل با ایران از طریق 
سازوکار گروهی بدون روادید در سال2024 به حدود 

40هزار سفر خواهد رسید. 
ناتالیا مولوچکووا، رئیس بخش تعامل با مقامات خارجی 
دفتر پروژه توسعه گردشگری و مهمان نوازی در مسکو نیز 
اظهار داشت: در سال2023، 2. 3میلیون گردشگر خارجی 
به مسکو آمدند که در این میان شمار گردشگران از ایران در 
سال2023 نه تنها از سال2022 بلکه حتی از زمان قبل از 

همه گیری کرونا در سال201۹ فراتر رفته است. 
وی ادامه داد: در چارچوب توافقنامه سفرهای گروهی 
بدون ویزا امیدواریم در آینده نزدیک شمار گردشگران 

ایرانی در روسیه افزایش چشمگیری داشته باشد. 

حوزه بریکس
هندوستان 

3۱000 گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 8 ماه نخست ۱4۰2

خاورمیانه و خلیج فارس
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت، لبنان 

۱.8میلیون
آمار گردشگران ورودی از خاورمیانه در 8 ماه ۱4۰2

آفریقا 
تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

اروپای شرقی
کرواسی، صربستان، بوسنی و هرزگوین، باروس 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

کشورهای حوزه قفقاز
ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه )گروهی( 

۱.۱2میلیون 
تعداد گردشگران ورودی ۱4۰2 از کشورهای عضو اکو و روسیه

شرق آسیا
ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی

تعداد گردشگران اعلام نشده است

قاره آمریکا
برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئا، کوبا

تعداد گردشگران اعلام نشده است

فهرست کشورهای معاف از ویزای ایران 

پیش بینی ها درست از آب درآمد و آتش سوزی 
جنگل ها و مراتع به دلیل افزایش باران های 
بهاری و تراکم پوشش های گیاهی بار دیگر 
آغاز شد. در هفته اخیر ده ها هکتار از جنگل ها 
و مراتع به دلایل مختلفی طعمه حریق شد و 

در آتش سوخت. یگان حفاظت منابع طبیعی 
کشور اما با برگزاری رزمایش های سراسری از 
یک ماه پیش خود را آماده مقابله با آتش سوزی 
جنگل و مرتع کرده و با مشارکت دانش آموزان، 
همیاران و مردم محلی تلاش دارد حریق منابع 
طبیعی را کاهش دهد و با آتش سوزی هایی 
که سالانه صدها هکتار از جنگل ها و مراتع 
را خاکستر می کند، مقابله کند. سرهنگ 

علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور کمتر از یک سال 
 است یگانی را فرماندهی می کند که حافظ 
با ارزش ترین دارایی ایران یعنی جنگل، 
مرتع و طبیعت است. او ۵۱سال سن دارد و 
در روزهای تعطیل که با خانواده برای گردش 
و تفریح در طبیعت حضور دارد هم حفاظت از 
جنگل و مدارا با طبیعت را به مردم یادآوری 

می کند و حتی در برخی مانورهای آمادگی 
و  عملیات اطفای حریق حضور پیدا کرده 
است. برگزاری مانورهای سراسری مقابله با 
آتش، تجهیز برخی استان های بحرانی در 
زمینه آتش سوزی جنگل و مرتع و همچنین 
کمک گرفتن از هوش مصنوعی برای رصد 
جنگل ها ازجمله اقدامات مهمی است که 
ملکی آهنگران در دستور کار قرار داده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

%35
کاهش آتش سوزی جنگل 
و مرتع در 2ماه نخست 
امسال نسبت به ۱4۰3

%82
افزایش تعداد حریق جنگل و مرتع

%18
آمار آتش سوزی های تنه ای

%8
آتش سوزی های جنگل های طبیعی

%2
آمار آتش سوزی های تاجی

%4
آتش سوزی های سایر جنگل ها

%57
آتش سوزی  های مرتعی

%76
آتش سوزی در منطقه رویشی زاگرس

%4
آتش سوزی در منطقه رویشی هیرکانی

%80
آمار آتش سوزی های سطحی

1703فقره
تعداد آتش سوزی جنگل و مرتع 

12429هکتار 
مساحت آتش سوزی جنگل و مرتع

در سال 1402

%353
افزایش مساحت حریق جنگل و مرتع

استان های رکورددار در تعداد آتش سوزی جنگل و مرتع

%16
کردستان

%11
آذربایجان شرقی

%12
گلستان

%11
آذربایجان غربی

%11
فارس

%10
لرستان

%6
خوزستان

%98
آتش سوزی های با عامل انسانی

%94
 آتش سوزی های سهوی با عامل انسانی 

%94
 آتش سوزی های عمدی با عامل انسانی


